<sup>1</sup> Mit Bleistift paginiert.

<sup>2</sup> Siehe oben S. 652 die Noten zu dem Breve an den Dogen.

minder stark überarbeitet, jedoch nur stilistisch, inhaltlich sind keine größeren Veränderungen vorgenommen worden. Bembo's Leoninische Briefe darf man daher, so wie sie im Drucke der Epistolae vorliegen, niemals benutzen, um den exakten Wortlaut des betreffenden Breves wiederzugeben; hierfür muß man auf die Originalausfertigungen, oder wo diese fehlen, auf den Cod. Ambros. zurückgehen. Inhaltlich kann der Druck der Epistolae dagegen als zuverlässige Geschichtsquelle verwertet werden, soweit es sich um die Angabe des Hauptinhaltes (Regestes) handelt. Für Einzelheiten darf man den Druck nicht benutzen: hierfür muß man den Cod. Ambros. heranziehen. Das ergibt sich unter anderem auch aus einem Vergleich des Wortlautes des berühmten Breves an Raffael vom 27. August 1515 (s. Bd IV 1, S. 551) im Cod. Ambros. mit dem Drucke.

**Cod. Ambros. fol. 149, lib. X, epist. 51.**

Raphaello Urbinati.

Cum ad Romanum Principis Apostolorum templum exaedificandum, cui plane operi omnem curam diligentiamque nostram adhibemus, maxime intersit, ut lapidum marmorisque materia, qua abundare nos oportet, domi potius habeatur, quam peregre advehatur: exploratum autem nobis sit magnam eius rei copiam Urbis ruinas suppeditare, effodique passim omnis generis saxa fere ab universis, qui Romae quique etiam prope Romam aedificare aliquid vel omnino terram vertere parumper moliantur: te, quo architecto eius templi operisque magistro utimur, cuiusque tum virtutem et probitatem, tum vero maxime in nos sedemque hanc apostolicam reverentiam et multum saepe numero et perspeximus et probavimus, marmorum et lapidum omnium omnique generis qui Romae quique extra Romam denum millium passuum spatio deinceps eruentur, praefectum constituimus, ea de causa, ut quae ad eius templi aedificationem erunt oportuna, ea honesto precio nostro nomine emas. Mandantes omnibus hominibus, mediocribus, summis, infimis, quae deinceps marmora saxaque omnis generis intra eum [sic], quem diximus, loci spatium

**Bembi epist. Leonis X. lib. X, n. 51.**

Raphaello Urbinati.

Cum ad principis Apostolorum phauum Romanum exaedificandum maxime intersit, ut lapidum marmorisque copia, qua abundare nos oportet, domi potius habeatur, quam peregre advehatur: exploratum autem mihi sit magnam eius rei facultatem Urbis ruinas suppeditare, effodique passim omnis generis saxa fere ab omnibus, qui Romae quique etiam prope Romam aedificare aliquid vel omnino terram vertere parumper moliantur: te, quo magistro eius aedificationis utor, marmorum et lapidum omnium, qui Romae quique extra Romam denum millium passuum spacio posthac eruentur, praefectum facio ea de causa, ut quae ad eius phani aedificationem idonea erunt, mihi emas. Quare mando omnibus hominibus, mediocribus, summis, infimis, quae posthac marmora quaeque saxa omnis generis intra eum [sic]<sup>1</sup>, quem dixi, loci spacium eruent, effodient, ut te earum rerum praefectum de singulis erutis effossive quamprimum certiore faciant. Id qui triduo non fecerit, ei a centum usque ad tercentum [sic] numum aureorum, quae tibi videbitur, mulcta esto. Praeterea quoniam certior sum factus multum antiqui marmoris et saxi, literis monu-

<sup>1</sup> In der Baseler Ausgabe von 1547: eius.

effodient, ut te earum rerum praefectum de singulis erutis effossisque quamprimum certiores faciant; qui id triduo non fecerit, volumus, ut excommunicationis latae sententiae, a qua per neminem nisi per nos absolvi possit, et centum ducatorum auri, qui minima, qui vero ad summum, mille, caeterum nostro arbitrio imponenda poena inter haec extrema mulctetur, eumque mulctandum sine alio decreto nostro iam nunc decernimus et declaramus. Praeterea quoniam certiores etiam facti sumus, multum antiqui marmoris et saxi, litteris monumentisque incisi, quae quidem saepe monumenta notam aliquam egregiam prae se ferunt quaeque servari opere precium esset ad cultum litterarum Romanique sermonis elegantiam excolendam, a fabris marmorariis eo pro materia utentibus temere secari, ita, ut inscriptiones aboleantur, mandamus omnibus, qui caedendi marmoris artem Romae exercent, sub eisdem poenis, ut sine tuo iussu et concessionem lapidem ullum inscriptum caedere secareve non audeant.

Datum Romae XXVII augusti 1515 Anno III.

mentisque incisi. quae quidem saepe monumenta notam aliquam egregiam prae se ferunt, quaeque servari operae precium esset ad cultum litterarum Romanique sermonis elegantiam excolendam, a fabris marmorariis eo pro materia utentibus temere secari, ita, ut inscriptiones aboleantur: mando omnibus, qui caedendi marmoris artem Romae exercent, ut sine tuo iussu aut permissu lapidem ullum inscriptum caedere secareve ne audeant: eadem illi mulcta adhibita, qui secus atque iubeo fecerit.

Dat.<sup>1</sup> sexto cal. sept. anno tertio. Roma [sic].

#### 4. Kardinal Sigismondo Gonzaga an den Markgrafen von Mantua<sup>2</sup>.

1513 März 11, Rom.

Venere proximo passato, che fu agli IV dil pres<sup>te</sup>, intrassimo in conclave, dove sino a questa sera questi miei s<sup>ri</sup> r<sup>mi</sup> card<sup>li</sup> sono stati in longe pratiche per la moltitudine di quelli che pretendevano et correvano al papato et per le affectioni de Spagnoli et de Francesi et interessi de gli stati de Italia; tandem circa una hora de nocte stringendosi le cose, perchè domatina se doveva fare uno scrutinio, quelli che sono stati contrarii a mons<sup>r</sup> r<sup>mo</sup> de Medici, che erano quasi tutti gli card<sup>li</sup> vecchi excepto mons<sup>r</sup> r<sup>mo</sup> di S. Georgio et mons<sup>r</sup> r<sup>mo</sup> de Soderini, si sono divisi et, essendosi alcuni de essi adheriti cum noi altri de la parte contraria favorevole al p<sup>to</sup> r<sup>mo</sup> s<sup>re</sup> card<sup>le</sup> de Medici et ad mons<sup>r</sup> r<sup>mo</sup> di S. Georgio, che ambi doi erano subiecti de gli card<sup>li</sup> giovani, cioè de gli diaconi, gli altri dubitandosi di S. Georgio, preseron per partito di voler più presto Medici che s. s. r<sup>ma</sup>, in modo che avedendosi noi di questo, anci essendonì certificato serissimo ad adorare mons<sup>re</sup> antedetto de Medici, il medesimo feceron tutti loro et così circa una hora